
PORTARIA FMSC N.º 159, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

Nomeia  o(s)  funcionário(s)  abaixo
relacionado(s)  para  início  de  suas  atividades
na(s) respectiva(s) unidade(s).

A  DIRETORA PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE
CANOAS  FMSC, Sra. Juceila Lourdes DallAgnol de Lacerda, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 16, § 1.º, da Lei n.º 5.565, de 30 de dezembro de
2010, e alterações, e conferidas pelo Decreto n.º 863, de 26 de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Nomeia o(s) seguinte(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s) para início de
suas atividades na(s) respectiva(s) unidade(s).

Nome Cargo
Classifica

ção
2ª Chamada

Tempor
ário

Nº Edital de
Chamament

o 

JOAO MARCELO VIEIRA GOULART Médico Generalista – 20h 20 Sim Não 22

ANDRE SILVA GUZZON Médico Generalista – 30h 5 Sim Não 23

ADOLFO FERNANDEZ AVELLANAL Médico Generalista – 30h 8 Sim Não 24

LETICIA STURMER PAZINATO Médico Generalista – 30h 9 Sim Não 24

THIAGO DA SILVA OURIQUE Médico Generalista – 30h 11 Sim Não 24

TALITA ELISANGELA MARTINELLO Médico Generalista – 30h 12 Sim Não 24

IVANA ROBERTA DOLBERTH ZOLET Médico Generalista – 30h 23 Sim Não 24

EVERTON HIRAIWA ABEGG Médico Generalista – 30h 27 Sim Não 24

JOSEANE DE OLIVEIRA ALVAREZ Médico Generalista – 30h 29 Sim Não 24

MICHELLE CRISTINA FERNANDES DOS 
SANTOS

Médico Generalista – 30h 30 Sim Não 24

MARCIA GUARDA DE AQUINO Assistente Social 1 Não Não 27

EDON LUCAS DE QUADROS Auxiliar de Farmácia 1 Não Não 27

PAULA DE CARLI BELEZA Auxiliar de Farmácia 2 Não Não 27

ANDREO VALENTIM RYSDYK DE SOUZA Auxiliar de Farmácia 3 Não Não 27

CRISTIANO GILVAN DA SILVA Auxiliar de Farmácia 4 Não Não 27

JULIANA LIETZ RODRIGUES Auxiliar de Farmácia 5 Não Não 27

GUILHERME SCHERER 
MARCHIORETTO

Auxiliar de Farmácia 6 Não Não 27

LIBIA APARECIDA MELATI Auxiliar de Farmácia 7 Não Não 27

GABRIELA PEDROSO RODRIGUES Cirurgião Dentista 1 Não Não 27

MARIANA FOLETTO PEDROSO Contador 1 Não Não 27

TAIS VICARI Enfermeiro 1 Não Não 27

 

ANO 2024 - Edição 3293 - Data 26/04/2024 - Página 279 / 284



LUCIANA MARCELINO COSTA Enfermeiro 2 Não Não 27

KARINA SANTANA E SILVA PAGANUCCI Enfermeiro 3 Não Não 27

MELISSA GEWEHR Enfermeiro 4 Não Não 27

FRANCIELI GIACHINI ESMERIO Enfermeiro 5 Não Não 27

MARIANA DOS SANTOS OLIVEIRA Enfermeiro 6 Não Não 27

FABIANA APARECIDA OLIBONI MINUZZO Enfermeiro 7 Não Não 27

CINTHIA RECKTENWALD BITENCOURT Enfermeiro 8 Não Não 27

FELIPE DE CASTRO BORGES Enfermeiro 9 Não Não 27

JESSICA PEREIRA SOUZA Enfermeiro 10 Não Não 27

DEYSE IZAMARA BARROS ROGERIO Enfermeiro 11 Não Não 27

MAURICIO DE SOUZA SILVEIRA Enfermeiro 12 Não Não 27

ELISANGELA LOPEZ DOS SANTOS Enfermeiro 13 Não Não 27

SABRINA ANTUNES ASPIR Enfermeiro 14 Não Não 27

JANINA NEVES CARDOZO Enfermeiro 15 Não Não 27

JULIA COSTA CURTA Enfermeiro 16 Não Não 27

JOAO GUILHERME CHAVES PARIZOTTO Enfermeiro 17 Não Não 27

DAIANE FARIAS DA SILVA Enfermeiro 18 Não Não 27

ANA PAULA MONTEIRO DA SILVA 
CURCIO

Enfermeiro 19 Não Não 27

DANIELE DA ROSA E ROSA Enfermeiro 20 Não Não 27

MAURICIO ARIZA KRUSE Enfermeiro 21 Não Não 27

CAROLINE SOUZA DA SILVA Enfermeiro 22 Não Não 27

MARIANA TIMMERS DOS SANTOS Enfermeiro 23 Não Não 27

MARLI LENE DE CAMPOS Enfermeiro 24 Não Não 27

BIBIANE MACHADO DA SILVA VENANCIO Enfermeiro 25 Não Não 27

ALEXANDRE MACHADO DE ALMEIDA Enfermeiro 465 Não Não 27

SUELI FATIMA CASASOLA Enfermeiro 544 Não Não 27

SORAYA DE VARGAS SCARIOT Farmacêutico 1 Não Não 27

FERNANDA DAROS STEDILE Farmacêutico 2 Não Não 27

GABRIEL AZAMBUJA ATHAYDES Farmacêutico 3 Não Não 27

TIAGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA Farmacêutico 4 Não Não 27

CAMILA TEDESCO RYBARCZYK Farmacêutico 5 Não Não 27

MAIARA PRISCILA DOS PASSOS Farmacêutico 6 Não Não 27

GLIVIA SILVA DE SANTANA Farmacêutico 7 Não Não 27

LUCIANE OLMOS GRINGS Farmacêutico 76 Não Não 27

HELENA FUSSIGER
Médico Neurologista

Adulto
1 Não Não 27

ALEXANDRE VARGAS SABANY Médico Psiquiatra 1 Não Não 27

CAMILA LOUIS OLIVEIRA Psicólogo 1 Não Não 27

MARCIANA ZAMBILLO Psicólogo 2 Não Não 27

ALINE DE SA GARAY Técnico de Enfermagem 1 Não Não 27

ANA CAROLINA MENDES Técnico de Enfermagem 2 Não Não 27

GISELE ALBINO VILANOVA Técnico de Enfermagem 3 Não Não 27

 

ANO 2024 - Edição 3293 - Data 26/04/2024 - Página 280 / 284



ROBERTA BICCA SOUSA Técnico de Enfermagem 4 Não Não 27

DAIQUEL JUNIR FONSECA DE OLIVEIRA Técnico de Enfermagem 5 Não Não 27

ROBERTA FERREIRA DA SILVA Técnico de Enfermagem 6 Não Não 27

ALICE RODRIGUES CORREA Técnico de Enfermagem 7 Não Não 27

CARINI CARDOSO DE LIMA Técnico de Enfermagem 8 Não Não 27

CAMILA CABRAL DE BARROS Técnico de Enfermagem 9 Não Não 27

JEAN GONCALVES Técnico de Enfermagem 10 Não Não 27

FERNANDO SILVA BITTENCOURT Técnico de Enfermagem 11 Não Não 27

TATIANE SILVA DOS SANTOS Técnico de Enfermagem 12 Não Não 27

MANUELLA QUINTANA FERNANDES Técnico de Enfermagem 13 Não Não 27

FRANCIELE CAROLINE DE LIMA 
LUCENA

Técnico de Enfermagem 14 Não Não 27

ALINE DA SILVA KRUMENAUER Técnico de Enfermagem 15 Não Não 27

LEIDIANE DE SOUZA PEREIRA SILVA Técnico de Enfermagem 16 Não Não 27

DANIELLE DOS SANTOS BARBOSA Técnico de Enfermagem 17 Não Não 27

GUILHERME CORREA LEAO Técnico de Enfermagem 18 Não Não 27

CLAUDINETE GOMES DOS SANTOS Técnico de Enfermagem 19 Não Não 27

JULIANA RIBEIRO DE MORAIS Técnico de Enfermagem 20 Não Não 27

EVELIN CARVALHO SALAU Técnico de Enfermagem 21 Não Não 27

ELIANE WEGNER RIBEIRO 
WOHLEMBERG

Técnico de Enfermagem 22 Não Não 27

LISIANE CRISTINA SCHIMDT Técnico de Enfermagem 23 Não Não 27

MARIVANE VARGAS DE MATOS Técnico de Enfermagem 24 Não Não 27

JOAO PAULO SILVA DE SOUZA Técnico de Enfermagem 25 Não Não 27

ELISANGELA SANTOS MACHADO Técnico de Enfermagem 26 Não Não 27

SUSANA APARECIDA SOARES PELIN Técnico de Enfermagem 27 Não Não 27

NATHALIA DA SILVA FONTANA RAUGUST Técnico de Enfermagem 28 Não Não 27

MARIA BIATRIZ SARAIVA NUNES Técnico de Enfermagem 29 Não Não 27

ROXANE DA ROSA NUNES Técnico de Enfermagem 30 Não Não 27

DEBORA REGINA WOLSKI VARGAS Técnico de Enfermagem 31 Não Não 27

CLAUDIA DA COSTA NETO Técnico de Enfermagem 32 Não Não 27

JAIME DE OLIVEIRA RODRIGUES Técnico de Enfermagem 33 Não Não 27

CAMILA SPOLAVORI DOS SANTOS Técnico de Enfermagem 34 Não Não 27

SABRINA VIEIRA ROSA Técnico de Enfermagem 35 Não Não 27

TRINA DA SILVA SANTOS Técnico de Enfermagem 36 Não Não 27

BEATRIZ ALVES DE OLIVEIRA Técnico de Enfermagem 37 Não Não 27

SARA ANGELA SANTOS Técnico de Enfermagem 38 Não Não 27

DAIANA MACHADO GUEDES Técnico de Enfermagem 39 Não Não 27

MARI REJANE DOS SANTOS COSME Técnico de Enfermagem 40 Não Não 27

CHARLES ANDRE CENZI FLORES Técnico de Enfermagem 41 Não Não 27

MARIANE TOMAZI ALVES BOCK Técnico de Enfermagem 42 Não Não 27

PATRICK TAMIOZZO Técnico de Enfermagem 43 Não Não 27

KAREN MICHELLE DA SILVA Técnico de Enfermagem 44 Não Não 27

 

ANO 2024 - Edição 3293 - Data 26/04/2024 - Página 281 / 284



MARCELI CRISTINI PEREIRA MANTELLI Técnico de Enfermagem 45 Não Não 27

SILIANE VIEIRA CARDOSO BARTZ Técnico de Enfermagem 46 Não Não 27

DENIS OTAVIO HOY Técnico de Enfermagem 47 Não Não 27

ALICE TEVAH CASAL Técnico de Enfermagem 48 Não Não 27

GILIANI LUANA HAUBENTHAL 
SEBASTIANY

Técnico de Enfermagem 49 Não Não 27

FERNANDA DE OLIVEIRA FERREIRA Técnico de Enfermagem 50 Não Não 27

SUELEN SOARES BOEIRA DA CUNHA Técnico de Enfermagem 51 Não Não 27

CARINA ADRIANA CAMINI DA SILVA Técnico de Enfermagem 52 Não Não 27

SUZANA HERRMANN DOS SANTOS Técnico de Enfermagem 53 Não Não 27

THAYANY DE FREITAS NOGUEIRA Técnico de Enfermagem 54 Não Não 27

RENATA CARDOSO DE OLIVEIRA Técnico de Enfermagem 55 Não Não 27

REJANE KELLY DO VALE DE OLIVEIRA Técnico de Enfermagem 56 Não Não 27

MICHELE DRESCH MARQUES Técnico de Enfermagem 57 Não Não 27

ADRIANO DA SILVA SOUZA Técnico de Enfermagem 58 Não Não 27

PAULO ROBERTO CARVALHO DE 
MELLO

Técnico de Enfermagem 59 Não Não 27

ELISIO ROSADO JAQUES Técnico de Enfermagem 60 Não Não 27

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Canoas, aos vinte e seis de abril de dois mil e vinte e quatro (26/04/2024).

____________________________________

Juceila Lourdes DallAgnol de Lacerda
Diretora Presidente FMSC

 

ANO 2024 - Edição 3293 - Data 26/04/2024 - Página 282 / 284


